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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai 

của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình 
 

 

Căn cứ Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-BNNPTNT-BGDĐT ngày 

05/01/2023 giữa Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (NN&PTNT) và Bộ 

Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về phối hợp thực hiện nhiệm vụ phòng, chống, 

giảm nhẹ rủi ro thiên tai trong ngành GD&ĐT giai đoạn 2024 - 2029; Kế hoạch 

số 391/KH-BGDĐTngày 22/4/2024 của Bộ GD&ĐT thực hiện nhiệm vụ phòng, 

chống thiên tai năm 2024; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 04/4/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn, bảo đảm an toàn công trình thủy lợi, đê điều và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, 

chống mưa lũ trên địa bàn tỉnh Hòa Bình năm 2024. 

Sở GD&ĐT ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng, chống, giảm 

nhẹ rủi ro thiên tai năm 2024 và các năm tiếp theo, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò, hiệu quả quản lý nhà nước của Sở GD&ĐT và các đơn 

vị, trường học về công tác phòng, chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai đối với cơ 

quan, các đơn vị và cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.  

- Kịp thời nắm bắt, đánh giá, rút kinh nghiệm việc thực hiện nhiệm vụ phòng, 

chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai tại địa phương, đơn vị, các cơ sở giáo dục. 

- Nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm, chủ động triển khai các 

biện pháp phòng, chống thiên tai nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, tài 

sản, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. 

2. Yêu cầu 

- Tuân thủ các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai trong công 

tác chỉ đạo, triển khai thực hiện, kiểm tra, khảo sát; đánh giá kết quả thực hiện 

hoạt động phải phản ánh trung thực, khách quan và dựa trên minh chứng cụ thể 

với đầy đủ cơ sở pháp lý. 

- Công tác chỉ đạo, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai phải nhanh chóng, 

kịp thời; bảo đảm thông tin liên lạc xuyên suốt với các cơ quan liên quan và các 

địa phương, đặc biệt các nơi hay xảy ra thiên tai. 

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của chính quyền địa phương, tăng cường sự 

phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị chức năng đảm bảo hoạt động của các đơn vị, 

trường học theo đúng chương trình, kế hoạch năm học. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai của các 

đơn vị, trường học do thủ trưởng đơn vị làm Trưởng ban; phân công trách nhiệm 

cụ thể đối với từng thành viên trong Ban Chỉ huy. 

2. Làm tốt công tác tư tưởng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, 

sinh viên; coi công tác phòng, chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai là nhiệm vụ quan 

trọng, nhất là trong mùa mưa bão với phương châm lấy chủ động phòng tránh là 

chính, không để bị động, bất ngờ. 

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về 

an toàn giao thông đường thủy; cách cứu nạn dưới nước; phòng tránh tai nạn đuối 

nước trong dịp hè và trong mùa mưa, lũ, lụt, đặc biệt lưu ý đối với các trường học 

có học sinh đi học phải qua sông, suối, ngầm. 

4. Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ sở vật chất của đơn vị, xây dựng kế 

hoạch và các phương án phòng chống lụt, bão cụ thể, chi tiết, trong đó cần chú ý 

đến những nội dung sau: 

- Kiểm tra các phòng học, đặc biệt là những phòng cấp 4 đã xuống cấp, báo 

cáo kịp thời và đề nghị cấp uỷ, chính quyền địa phương, cơ quan quản lý cấp trên 

có kế hoạch sửa chữa hoặc xây mới; kiểm tra, gia cố, sửa chữa công trình có sử 

dụng mái ngói, tấm lợp bằng tôn, prôximăng, trần nhựa, cửa kính để đảm bảo an 

toàn khi xảy ra bão gió, giông lốc; không sử dụng phòng học, phòng làm việc 

không đảm bảo an toàn. 

- Chằng buộc nhà cửa, che chắn, bảo vệ tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị. 

- Đối với cây xanh trong khuôn viên: Chặt, tỉa bớt các cành cây cản gió, 

mục ruỗng, dễ gãy; chặt đốn cây già cỗi có nguy cơ đổ, gây nguy hiểm cho người 

và công trình, cơ sở vật chất nhà trường. 

- Kiểm tra, gia cố hệ thống điện; kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước, đề 

phòng ngập úng cục bộ, đặc biệt đối với các nơi thường xuyên bị lũ lụt. 

- Đối với đơn vị, trường học có nhà cao tầng, cần bố trí phòng học bộ môn, 

thư viện, kho thiết bị trên tầng cao, tránh ngập nước; đơn vị không có nhà cao 

tầng cần chuẩn bị sàn chống ngập. 

5. Liên hệ chặt chẽ với Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu 

nạn và Phòng thủ dân sự của địa phương để nắm tình hình, có biện pháp phối hợp 

phòng, chống, khắc phục kịp thời, hiệu quả. Thường xuyên theo dõi bản tin thời 

tiết trên phương tiện thông tin đại chúng, khẩn trương triển khai các phương án 

phòng, chống trước khi mưa bão, lũ lụt xảy đến. 

6. Tổ chức đội xung kích từ 10 - 20 người để ứng cứu kịp thời khi cần 

thiết. Chủ động chuẩn bị các điều kiện, phương tiện như thuyền, bè, cuốc, xẻng, 

cây bắc sàn, cây chống,… dự trữ lương thực cho người trực. Cử người trực ở cơ 

quan, đơn vị trường học 24/7, kịp thời khắc phục, giải quyết hậu quả, hạn chế đến 

mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. 
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7. Để đảm bảo an toàn cho giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên, các 

đơn vị, trường học cần chủ động dừng tổ chức các hoạt động ngoại khóa trong 

thời gian bão, lũ diễn ra. Đối với các vùng có nhiều sông, suối, địa bàn phức tạp 

có nguy cơ lũ và sạt lở cao cần theo dõi sát sao diễn biến thời tiết để chủ động 

cho học sinh nghỉ học, tránh những rủi ro cho học sinh, sinh viên khi đến trường. 

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn để có phương án làm vệ 

sinh môi trường khi xảy ra bão, lũ nhằm nhanh chóng đưa các cơ sở giáo dục trở 

lại hoạt động bình thường, có phương án bố trí thời gian học bù cho học sinh, 

sinh viên phải nghỉ học do thiên tai, bão lũ. 

8. Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện chiến lược 

quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai của ngành giáo dục giai đoạn 2021-

2025, các nhà trường chủ động lồng ghép các kiến thức, nội dung, nhiệm vụ của 

công tác phòng, chống thiên tai, lụt, bão, biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường,… 

vào việc giảng dạy các môn học chính khóa cũng như các hoạt động ngoại khóa, 

hoạt động trải nghiệm một cách phù hợp, hiệu quả; duy trì và nhân rộng kết quả 

từ các dự án, chương trình về quản lý rủi ro thiên tai của địa phương hoặc do các 

tổ chức tài trợ. 

9. Thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các nội dung Kế hoạch số 

391/KH-BGDĐT ngày 22/4/2024 của Bộ GD&ĐT về thực hiện nhiệm vụ phòng, 

chống thiên tai năm 2024, trong đó lưu ý các nhiệm vụ: 

- Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-BNNPTNT-

BGDĐT ngày 05/01/2023 giữa Bộ NN&PTNT và Bộ GD&ĐT về phối hợp thực 

hiện nhiệm vụ phòng, chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai trong ngành GD&ĐT giai 

đoạn 2024 - 2029 

- Kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai; công tác khắc phục hậu quả khi 

có thiên tai xảy ra tại các địa phương, đơn vị, trường học. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở GD&ĐT 

- Giao phòng Chính trị tư tưởng và GDTX,CN tham mưu lãnh đạo Sở ban 

hành các văn bản, kế hoạch; chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng, chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT hướng dẫn triển khai thực hiện trong toàn ngành. 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai- Tìm kiếm cứu nạn và  

Phòng thủ dân sự tỉnh nắm bắt tình hình, có biện pháp phối hợp phòng, chống, 

giảm nhẹ rủi ro thiên tai kịp thời, hiệu quả trong ngành Giáo dục. 

- Trong điều kiện cho phép, tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng, phổ 

biến kiến thức, kỹ năng, triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác phòng, 

chống, giảm nhẹ rủi ro, khắc phục hậu quả thiên tai trong ngành GD&ĐT. 

2. Phòng GD&ĐTcác huyện, thành phố 

- Hướng dẫn, triển khai thực hiện việc phòng, chống, giảm nhẹ rủi ro thiên 

tai và khắc phục hậu quả thiên tai tại địa phương theo nội dung của kế hoạch này 

đến các trường học thuộc quản lý của Phòng GD&ĐT. 
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- Phối hợp với chính quyền, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai tại địa 

phương trong công tác phòng, chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai và khắc phục hậu 

quả thiên tai trong trường học. 

- Chuẩn bị các điều kiện ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra. 

3. Đối với các đơn vị, trường học trực thuộc Sở; Trung tâm GDNN-

GDTX các huyện, thànhphố; Trường Phổ thông Liên cấp Sao Mai 

- Ban hành văn bản, tổ chức thực hiện việc phòng, chống thiên tai, lụt, bão 

và giảm nhẹ thiên rủi ro, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra tại đơn vị, trường 

học theo nội dung của kế hoạch này. 

- Phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác phòng, chống, giảm 

nhẹ rủi ro thiên tai, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra trong các đơn vị, trường 

học. 

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện 

kế hoạch này, kịp thời báo cáo các trường hợp đột xuất thiên tai xảy ra gây ảnh 

hưởng đối với các đơn vị, trường học về Sở GD&ĐT (qua Phòng Chính trị tư 

tưởng và GDTX,CN; điện thoại: 02183.854.051 hoặc 0988.401.561; liên hệ 

chuyên viên Nguyễn Mạnh Hùng)./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT các huyện, TP; 

- Các đơn vị, trường học trực thuộc; 

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, TP; 

- Trường PT liên cấp Sao Mai; 

- GĐ,các PGĐSở; 

- Website ngành; 

- Lưu:VT,CTTT&GDTXCN(MH). 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

NguyễnQuang  Minh 
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